desde a falta de infraestrutura, que impede o acesso a tecnologias de ponta, até a falta de

conhecimentos básicos necessários para situações rotineiras.

No Brasil, para o ano de 2021, o rendimento médio mensal per capita de famílias com acesso

à internet a domicílio é de R$ 1.480,00 reais (mil, quatrocentos e oitenta reais), R$ 685,00 reais a mais

se comparado ao rendimento médio mensal per capita de famílias que não têm acesso à internet em

domicílio (R$ 795,00 reais; IBGE 2021d, 2021e), esse dado salienta a lacuna de acesso digital

caracterizada pela falta de conexão com a internet decorrente das diferenças socioeconômicas ou

[...]

Assistência Social, Trabalho e Direitos Humanos (SASC), e Secretaria de Saúde do Estado do Piauí

(SESAPI), com observância às diretrizes traçadas no Quadro Ambiental e Social do Banco Mundial

(BIRD).

Durante a transmissão do evento, registrou-se a participação total de 167 (cento e sessenta e

sete) pessoas, sendo 19 (dezenove) presencialmente, 81 (oitenta e um) por meio do canal do Youtube

e 67 (sessenta e sete) pela sala criada na plataforma do Zoom. Das 167 presenças confirmadas, 66

expuseram de forma individualizada através do formulário de manifestação e contribuições, todas as